
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №20  

 
ПРИКАЗ  

 

26.08.2022г.                                                                                      № 49 - ОД 

                                                                                                                              

«Об организации МБДОУ д/с № 20 платных  

образовательных услуг в 2022-2023 учебном году» 

 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением 

Правительства РФ от 15.09.2020 г. № 1441 «Об утверждении Правил оказания 

платных образовательных услуг», постановлением Администрации города 

Новочеркасска, постановлением Администрации города Новочеркасска от 26.01.2021 

№ 34 «Об утверждении Методики расчета тарифов на платные образовательные 

услуги, услуги психолого-педагогической и социальной помощи, оказываемые 

муниципальными бюджетными учреждениями города Новочеркасска», Устава ДОУ, 

с учетом анализа запросов родителей  (законных представителей) воспитанников,   

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать в 2022-2023  учебном году платные образовательные услуги по 

следующим видам и направлениям:  
   Вид Наименование курса, 

предмет 

Направление 

Изучение специальных дисциплин, не 

предусмотренных учебным планом 

Студия прикладного 

искусства «Дизайн 

детям» 

художественно-

эстетическое 

Изучение специальных дисциплин, не 

предусмотренных учебным планом 

Вокальная студия 

«Звонкие голоса» 

художественно-

эстетическое 

Изучение специальных курсов и циклов 

дисциплин сверх часов и программ, 

предусмотренных учебным планом 

ИЗО студия 

«Акварелька» 

художественно-

эстетическое 

Создание групп по адаптации детей к 

школе 

Факультатив по 

подготовке детей  к 

школе «Мудрая сова» 

познавательное 

Курс по изучению иностранного языка Кружок английского 

языка «ABCD» 

познавательное 

Создание спортивных секций Спортивная секция по 

футболу «Быстрый 

мяч» 

физическое 

Создание спортивных секций Спортивная секция по 

акробатике «Грация» 

физическое 

Изучение специальных дисциплин, не 

предусмотренных учебным планом 

Шахматный кружок  

«Ладья» 

познавательное 

 

2. Утвердить штатное расписание специалистов, занятых в организации оказания 

платных образовательных услуг. 



3. Назначить ответственным лицом (координатором) за организацию платных 

дополнительных образовательных услуг в МБДОУ детском саду № 20 в 2022-2023 

учебном году Николаеву Ирину Павловну, учителя-дефектолога. 

4. Координатору: 

4.1. В своей работе руководствоваться положением об организации деятельности по 

оказанию платных дополнительных образовательных услуг в ДОУ; 

4.2. Осуществлять контроль за качеством предоставления платных дополнительных 

образовательных услуг; 

4.3. Вести учет проводимых занятий по платным дополнительным образовательным 

услугам; 

4.4. Обеспечить получение родителями (законными представителями) воспитанников 

полной и достоверной информации об исполнителе и оказываемых услугах, 

содержащей следующие сведения: 

а) перечень документов, предоставляющих право на оказание дополнительных 

платных  услуг и регламентирующих этот вид деятельности; 

б) сведения о должностных лицах образовательного учреждения, ответственных за 

оказание дополнительных платных  услуг и о педагогических работниках, 

принимающих участие в оказании платных услуг; 

в) перечень платных дополнительных образовательных услуг с указанием их 

стоимости по договору; 

г) график проведения занятий в порядке оказания дополнительных платных  услуг; 

д) порядок оказания дополнительных платных образовательных услуг и их оплаты. 

5.   Заместителю заведующего по ВМР Тенищевой Евгении Леонидовне: 

5.1. Составить учебный план проведения занятий в порядке оказания платных 

образовательных услуг 

5.2. Оказывать методическую и организационную помощь лицам, осуществляющим 

платные образовательные услуги в разработке программ дополнительного 

образования, планов работы;  

5.3. Контролировать качество проведения занятий в рамках предоставления платных 

дополнительных образовательных услуг;  

5.4. Обеспечить размещение на официальном сайте ДОУ информации об оказании 

платных дополнительных образовательных услуг в соответствии с действующим 

законодательством.  

6.  Делопроизводителю Малицкой В.А.: 

6.1. Оформить правовые отношения с лицами, участвующими в организации и 

предоставлении платных образовательных услуг на основании договоров. 

6.2. Внести изменения в организационно-правовые документы ДОУ и представить на 

утверждение руководителю детским садом. 

7. Главному бухгалтеру Сандурской М.Н.: 

7.1. Подготовить до 01.09.2022г. проект по тарифам на платные образовательные 

услуги в МБДОУ детско саду № 20 на 2022-2023 учебный год; 

7.2. Накладные затраты принять 130% от затрат на оплату труда педагогических 

работников, в том числе затраты на оплату труда административно-вспомогательного 

и обслуживающего персонала с учетом начислений на оплату труда в размере 50% от 

затрат на оплату труда педагогических работников. 

7.3. Затраты на приобретение материальных запасов, полностью потребляемых 

(используемых) в процессе оказания платной образовательной услуги принять 50% от 

затрат на оплату труда педагогических работников. 

7.4. Рентабельность по данным образовательных услугам принять 48%; 



7.5. Представить проект по тарифам на платные образовательные услуги МБДОУ 

детского сада № 20 на рассмотрение тарифной комиссии Администрации города 

Новочеркасска. 

8.    Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Заведующий                         ______________                          Фазизянова О.А. 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-12-07T13:03:12+0300
	Фазизянова Ольга Алексеевна




